<sup>c</sup> Hæc aliique multa in idem argumentum auctor, sive epistolæ ad Sporadium, sive capitulis duodecimi libri quarto Hereticarum fabularum; atque etiam auctor Prædestinati, ut dictum est in notis ad præfationem.

<sup>d</sup> Id Cassianus refert atque etiam refellit (Lib. vii, cap. 14). Uteris ergo aduersus Deum Scripturis sacris, et suos in ipsum testes agere conaris. Sed quomodo? Vere ut non solum Dei, sed etiam testimoniorum ipsorum præparator sis. Nec mirum utique, si quia id quod vis non potes, id facis solum quod potes: qui vertere in Deum testimonia sacra non vales, quod vales ipsa pervertis. Dicis enim: • Ergo et Paulus mentitur de Christo dicens: Sine matre, sine genealogia. • Interrogo te, de quo hoc velis dixisse Paulum, de Filio et Verbo Dei, an de Christo, quem tu a Filio Dei separas, et hominem tantum esse blasphemus. Si de Christo utique, quem hominem solitarium dicis, quomodo nasci homo sine matre, sine genealogia maternæ originis potuit? Sin autem de Dei Verbo ac Dei Filio, quid facimas, quod idem Apostolus, ut tu sacrilege asserimas, testis eius eodem loco atque eodem testimonio, eum quem tu sine matre asseris, etiam sine matre esse testatur, dicens: Sine matre, sine matre, sine genealogia? Ergo superest ut Apostoli testimonio utens, quia Filium Dei sine matre asseris, etiam sine matre esse blasphemus.

<sup>e</sup> Cassianus (Ibid., et cap. 15): Quis ergo te furor compulit testimonium illud ponere, ubi dum matrem eum non habuisse dicis etiam patrem ejus negasse ridearis? nam cum in eodem testimonio, sicut sine matre, ita etiam sine patre esse dicatur, necesse est ut eodem modo qua sine matre esse ibi intelligitur, etiam sine patre esse credatur. Sed hoc prærupta illa ad negandum Deum insaniam non intellexit, quæ cum truncatum poneret quod integrum scriptum est, non vidit, reseratu sacri voluminis certe, redargui impudens quæ eorum posse mendacium. O stulla blasphemiam et amentiam, quæ dum ipsa non videt quid sequi debeat, etiam illud non sapuit quid legi possit! quasi vero quia auferat sibi intelligentiam, auferre posset omnibus lectionem; cui ideo perdituri omnes ad legendum oculos capitis sui essent, quia ipse jam mentis oculos perdidisset. Audi ergo, hæretice, quod juratus es; audi plena et integra quæ debita ac truncata posuisti. Apostolus duplicem Dei nativatem insinuare omnibus cupiens, ut in Deitate natum Dominum et in carne monstraret, ait: Sine patre, sine matre. Alterum enim proprium est Divinitatis naturalis, alterum carnis. Quia sicut in Deitate est sine matre generatus, ita in corpore est sine patre; ac sic cum nec sine patre, nec sine matre sit, et sine patre tamen, et sine matre credendus est. Quia si, dum ex patre nascitur respicit, sine matre est; si dum ex matre, sine patre. Ac sic in singulari naturalibus alterum habens, alterum in utroque non habuit; quia nec Divinitatis naturam matre equit, et ad naturalitatem corporis sibi ipse sufficit sine patre: ergo, inquit Apostolus, sine matre, sine genealogia. Quomodo sine genealogia Dominus fuisse dicit, cum Evangelium Matthæi evangelistæ a genealogia cæperit Salvatoris, dicens: Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham (Matth. 1, 1)? Ergo et juxta evangelistam habet genealogiam, et juxta Evangelium ex matre habet, juxta Apostolum ex patre non habet. Et ideo bene Apostolus dicens: Sine patre, sine matre, sine genealogia; ubi cum sine matre genitum esse posuit, ibi etiam sine genealogia esse memoravit. Ac per hoc in utroque Domini naturalitate, et evangelica sibi, et apostolica simul scripta conveniunt; quia et juxta Evangelistam habet genealogiam, sine matre in carne natus; et juxta Apostolum non habet, sine matre Dominus in Deitate generatus, Isaiâ dicente: Generationem autem quis enarrabit (Isaiâ, liii, 8)?

<sup>f</sup> Proclus. Quomodo juxta Paulum sine patre et matre est? Si enim purus homo est, utique non sine matre est, matrem enim habet. Rursum si purus Deus est, hanc dicit non est sine patre, habet enim patrem. Nunc vero unus idemque est ἀπάτωρ, qua creator, ἀμήτωρ vero, qua homo. — Sac. textus Heb. vii, 5, ἀγενεαλόγητος. Quem in locum videsis Wesselingium in epist. de Aquilæ fragmentis in scriptis Phil. Jud. p. 50. GALLAND.

<sup>g</sup> Locus ille refertur in contradictione anathematismi undecimi a Mercatore; deinde in obtestatione Eusebii; tum in supplicatione monachorum ad imperatorem; denique in epistola ad Sporadium et libro quarto Hereticarum Fabularum apud Theodoretum (cap. 12). Supplicantium monachorum notanda sunt hæc verba: Semel autem atque iterum in aliud tempus rejecti, rix tandem prodians (Nestorius) • quæ, inquit, vultis ea paucis exponite. • Posteaquam vero ex nobis audivit, quæ doctuerat, scilicet • Mariam nihil aliud peperisse quam hominem sibi consubstantialem; nihil rur-

enim de carne natum est, caro est; et quod de spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6). <sup>a</sup> Non peperit creatura eum, qui est increabilis; non recentem de Virgine Deum Verbum genuit Pater: In principio enim erat Verbum (Joan. i, 1), sicut Joannes ait. Non peperit creatura <sup>b</sup> Creatorem [Baluz. increabilem], sed peperit hominem <sup>c</sup> Deitatis instrumentum; non creavit Deum Verbum Spiritus sanctus: Quod enim ex ea natum est de Spiritu sancto est (Matth. i, 20); sed Deo Verbo <sup>d</sup> templum fabricatus est, quod habitaret ex Virgine.

8. <sup>e</sup> Incarnatus est quidem Deus, sed non est mortuus: sed illum in quo incarnatus est suscitavit; inclinatns est elevare quod ruerat, ipse vero non cecidit: Dominus de caelo prospexit super filios hominum (Psal. xiii, 2); <sup>f</sup> nempe inclinans eum [Baluz. reum] levare qui cecidit, tamquam ille corruerit, vituperatur. Vidit Deus naturam collapsam, eamque Deitatis potentia apprehendit elisam, et illam elisam [Baluz. om. eisam] tenens, et manens quod erat, in

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

sum ex carne nasci posse, nisi carnem; <sup>g</sup> ea recte fidei consentanea non esse, statim nos capi jussit, etc. Reducti denuo ubi illo in faciem cadimur. Denique composita oratione per fraudem, assensus est, ut postea patuit, de naturali Dei Filio, quod natum sit de sancta Maria Deipara, addens, quoniam est etiam alius filius, etc.

<sup>a</sup> Cassianus in hunc locum spectabat, cum scriberet (Lib. vii, cap. 24): Ubi illud tuum: « Non potuit creatura parere creatorem: quod natum est ex carne, caro est, etc. »